
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022071200027

27

Nº 130, terça-feira, 12 de julho de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 1.001 - Art. 1º Contratar LEONARDO ANGELO DA SILVA habilitado(a) em processo
seletivo, com base no artigo 2º inciso IV da Lei nº. 8.745/93, na condição de Professor
Substituto, para a disciplina/área História; Art. 2º Determinar que a remuneração mensal
paga ao contratado corresponda à remuneração do Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Classe "D I", Nível 1, e regime de trabalho de 40 horas semanais; Art. 3º Esta
portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 1.030, DE 8 DE JULHO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO DE JANEIRO, nomeado nos termos do Decreto Presidencial de 25 de maio de 2022, no
uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista solicitação encaminhada
pelo Núcleo de Atividades Correcionais (NIAC), resolve:

Art. 1º Designar os servidores estáveis, abaixo listados, para integrarem, sob a
presidência do primeiro, a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar desta
Instituição de Ensino, instaurada por meio do Processo nº 23270.001200/2022-59, visando
apurar os fatos referentes ao servidor de matrícula SIAPE 1315518, conforme
recomendação constante no Juízo de Admissibilidade Nº 04/2022 - NIAC:

I - Aldembar de Andrade Sarmento, matrícula SIAPE 1881962, Professor do
Ensino Básico Técnico e Tecnológico.

II - Vanessa Ferreira de Macedo, matrícula SIAPE 1474851, Assistente de
Laboratório.

III - Simone Correa Souza, matrícula SIAPE 1578034, Técnico em Assuntos
Ed u c a c i o n a i s .

Art. 2º Esta Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias, prorrogáveis por igual
período, para a apresentação de relatório conclusivo. Art. 3º Esta portaria entra em vigor
na data de sua publicação.

RAFAEL BARRETO ALMADA

PORTARIA Nº 992, DE 5 DE JULHO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO DE JANEIRO, nomeado nos termos do Decreto Presidencial de 25 de maio de 2022, no
uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista o disposto no Processo Eletrônico nº
23270.000715/2022-59, resolve:

Art. 1º. Conceder aposentadoria voluntária ao(à) servidor(a) ISABEL CHRISTINA
DE ANDRADE GUEDES COSTA, ocupante do cargo de Técnico de Contabilidade do quadro
permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio de Janeiro,
Classe D, Nível 416, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com fundamento no
Artigo 3º da Emenda Constitucional nº. 47/2005 e Artigo 3º da Emenda Constitucional nº.
103/2019, Código SIAPE 49010, com proventos calculados com base na última
remuneração e concessão de reajustes com paridade aos servidores ativos. Art. 2º.
Declarar vago o referido cargo; Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data da sua
publicação.

RAFAEL BARRETO ALMADA

PORTARIA Nº 1.019, DE 7 DE JULHO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO DE JANEIRO, nomeado nos termos do Decreto Presidencial, de 25 de maio de 2022, no
uso de suas atribuições legais e regimentais e tendo em vista o disposto no Processo
Eletrônico nº. 23277.000163/2022-63, resolve:

Art. 1° Autorizar o Afastamento do País, nos termos do artigo 95, da Lei
8.112/90, à servidora JANAINA PEREIRA DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº. 1667467,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro
Permanente do Instituto Federal do Rio de Janeiro, no período 14 de julho de 2022 à 19
de julho de 2022, na Cidade: Washington DC. País: Estados Unidos da América, com ônus
limitado (sem diárias e sem passagens); Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

RAFAEL BARRETO ALMADA

PORTARIAS DE 8 DE JULHO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO DE JANEIRO, nomeado nos termos do Decreto Presidencial, de 25 de maio de 2022, no
uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista o disposto no processo eletrônico nº
23270.001155/2022-13, resolve:

Nº 1.031 - Art. 1º Exonerar a pedido, a partir de 1/6/2022, CARLA DOTI DIAS RIPPER,
matrícula SIAPE nº 311298, ocupante do cargo de Assistente em Administração do Quadro
Permanente do Instituto Federal do Rio de Janeiro, do cargo de Diretor da Diretoria de
Gestão e Valorização de Pessoas, código CD.3, subordinada à Pró-Reitoria de
Desenvolvimento Institucional, Valorização de Pessoas e Sustentabilidade, do campus
Reitoria; Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ressalvado o
disposto no artigo 1º.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO DE JANEIRO, nomeado nos termos do Decreto Presidencial, de 25 de maio de 2022, no
uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista o disposto no processo eletrônico nº
23270.001186/2022-49, resolve:

Nº 1.032 - Art. 1º Dispensar a pedido, a partir de 1/6/2022, HELENO FERREIRA LIMA ,
matrícula SIAPE nº 3019255, ocupante do cargo de Tecnólogo/Formação do Quadro
Permanente do Instituto Federal do Rio de Janeiro, da função de Coordenador da
Coordenação-Geral de Cadastro, código FG.1, subordinada à DAAF/DGP/PRODIN/REITORIA;
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ressalvado o disposto no
artigo 1º.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO DE JANEIRO, nomeado nos termos do Decreto Presidencial, de 25 de maio de 2022, no
uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista o disposto no processo eletrônico nº
23270.001155/2022-13, resolve:

Nº 1.033 - Art. 1º Nomear HELENO FERREIRA LIMA, matrícula SIAPE nº 3019255, ocupante
do cargo de Tecnólogo/Formação do Quadro Permanente do Instituto Federal do Rio de
Janeiro, para o cargo de Diretor da Diretoria de Gestão e Valorização de Pessoas, código
CD.3, subordinada à Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucional, Valorização de Pessoas
e Sustentabilidade, do campus Reitoria; Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO DE JANEIRO, nomeado nos termos do Decreto Presidencial, de 25 de maio de 2022, no
uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista o disposto no processo eletrônico nº
23270.001186/2022-49, resolve:

Nº 1.034 - Art. 1º Designar MARIANA MORENO AZEVEDO MARQUES, matrícula SIAPE nº
1738819, ocupante do cargo de Assistente em Administração do Quadro Permanente do
Instituto Federal do Rio de Janeiro, para a função de Coordenador da Coordenador da
Coordenação-Geral de Cadastro, código FG.1, subordinada à DAAF/DGP/PRODIN/REITORIA;
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO DE JANEIRO, nomeado nos termos do Decreto Presidencial, de 25 de maio de 2022, no
uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista o disposto no processo eletrônico nº
23277.000207/2022-39, resolve:

Nº 1.035 - Art. 1º Nomear RITA DE CÁSSIA CRISTINO MARCOS RISSI, matrícula SIAPE nº
1613381, ocupante do cargo de Assistente Social do Quadro Permanente do Instituto
Federal do Rio de Janeiro, para o cargo de Diretor da Diretoria de Pesquisa, Extensão e
Assistência Estudantil, código CD.4, subordinada à Diretoria-Geral do Campus São Gonçalo;
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO DE JANEIRO, nomeado nos termos do Decreto Presidencial, de 25 de maio de 2022, no
uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista o disposto no processo eletrônico nº
23277.000208/2022-12, resolve:

Nº 1.037 - Art. 1º Exonerar a pedido, a partir de 13/06/2022, ANDERSON ROCHA DA SILVA,
matrícula SIAPE nº 1536861, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico Técnico e
Tecnológico do Quadro Permanente do Instituto Federal do Rio de Janeiro, do cargo de
Diretor da Diretoria de Ensino, código CD.3, subordinada à Diretoria-Geral do Campus São
Gonçalo; Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ressalvado o
disposto no artigo 1º.

Nº 1.038 - Art. 1º Nomear FILIPE NERY DUTRA CABRAL GOMES, matrícula SIAPE nº
2304990, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico do
Quadro Permanente do Instituto Federal do Rio de Janeiro, para o cargo de Diretor da
Diretoria de Ensino, código CD.3, subordinada à Diretoria-Geral do Campus São Gonçalo;
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL BARRETO ALMADA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE RONDÔNIA

PORTARIA Nº 1.113, DE 5 DE JULHO DE 2022

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RONDÔNIA - IFRO, nomeado pela Portaria nº 240/REIT - CGAB/IFRO, de 5
de fevereiro de 2020, publicada no DOU nº 26, de 6 de fevereiro de 2020, Seção 2, pág.
28, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas pelo art. 67 do Regimento
Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia - IFRO, aprovado
pela Resolução nº 65/CONSUP/IFRO, de 29 de dezembro de 2015, e posteriores; tendo em
vista os autos do Processo SEI nº 23243.008917/2022-19, resolve:

Art. 1º Fica declarado vago, a partir de 30/06/2022, por posse em outro cargo
inacumulável, o cargo de Assistente em Administração, código de vaga 153071, Classe D,
Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 06, ocupado pela servidora PATRÍCIA
CAMARGO DE SOUSA, Siape nº 2118264, lotada no Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia de Rondônia - IFRO/Reitoria, com fulcro no inciso VIII do Art. 33 da Lei nº
8.112/1990

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 27/SMG - CGAB/IFRO, DE 7 DE JULHO DE 2022

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS AVANÇADO SÃO MIGUEL DO
GUAPORÉ do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA,
no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas pelo Art. 177 do Regimento
Geral, aprovado pela Resolução nº 65/CONSUP/IFRO, de 29/12/2015, resolve:

Art. 1º Nomear o servidor Smith Araújo de Oliveira, Administrador, SIAPE
1066281, para exercer o cargo de Diretor-Geral Substituto do IFRO Campus Avançado São
Miguel do Guaporé, Código CD-3, no período de 11/07/2022 a 15/07/2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALBERTO AYRES BENICIO

CAMPUS COLORADO DO OESTE
PORTARIA Nº 297, DE 8 DE JULHO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS COLORADO DO OESTE, DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso das atribuições legais,
resolve:

ART. 1º - Nomear, o servidor JOSÉ VANOR FELINI CATÂNIO, Técnico em
Agropecuária, Mat. SIAPE nº 2322483, como Chefe Substituto do Departamento de
Pesquisa, Inovação e Pós-graduação do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
- Campus Colorado do Oeste, código CD-04, pelo período de 11 de julho de 2022 a 17 de
julho de 2022.

ART. 2º - O servidor também responderá, no mesmo período, pela Coordenação
de Pós-graduação (CPOSG), pelo Núcleo de Inovação Tecnológica (NIT) e pela Coordenação
de Pesquisa e Inovação (CPI), subordinadas ao Departamento de Pesquisa, Inovação e Pós-
graduação.

ART. 3º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MARCOS AURÉLIO ANEQUINE DE MACEDO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 3.920/IFSP, DE 11 DE JULHO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2021, publicado no Diário Oficial da União de 6 de abril de 2021, seção 2, página 1 e o que
consta no Processo nº 23315.001117.2022-86, resolve

Dispensar, a pedido, a servidora CINTIA YURI SOGA BOMFIM MACHADO,
ocupante do cargo de Psicologo Area, SIAPE nº 125****, SIAPECAD nº 0202****, lotado(a)
no(a) Campus São Carlos, e em exercício no(a) Coordenadoria Sociopedagogica do Câmpus
São Carlos, da função de Função Gratificada, FG - 02, do(a) Coordenadoria Sociopedagogica
do Câmpus São Carlos. Efeitos a partir da publicação no D.O.U.

RAFAEL ALVES SCARAZZATI
Em exercício

CHEFIA DE GABINETE
PORTARIA Nº 3.912/IFSP, DE 11 DE JULHO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril
de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6 de abril de 2021, seção 2, página
1, resolve:

Art.1º - Nomear, em caráter efetivo, JOÃO BOSCO GERTRUDES, para o cargo
de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Eletrotécnica, Classe D, Nível I,
no Campus Votuporanga, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais
com Dedicação Exclusiva, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, do art.
7º, inciso I, parágrafo único do Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, publicado no DOU
em 23/09/2010, do art. 1º, § 2º e demais dispositivos pertinentes, da Lei nº 12.772,

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Gianelli
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022071200028

28

Nº 130, terça-feira, 12 de julho de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

de 28/12/2012, tendo em vista o Edital de Abertura nº 728, de 27 de setembro de
2018, publicado no DOU de 26 de outubro de 2018, Edital de Homologação de
31/05/2019 publicado no DOU de 03/06/2019, código de vaga 0687251 (aposentadoria
de Waldecir Paula Lima, portaria nº4.639/IFSP de 19/08/2021 publicada no DOU de
20/08/2021).

Art.2º - A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art.
13 da Lei nº 8.112/90.

RAFAEL ALVES SCARAZZATI
Reitor em exercício

PORTARIA Nº 3.913/IFSP, DE 11 DE JULHO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2021, publicado no Diário Oficial da União de 6 de abril de 2021, seção 2, página 1,
resolve:

Art.1º - Nomear, em caráter efetivo, WILSON ROBERTO BATISTA, para o cargo
de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Educação/Pedagogia, Classe D, Nível
I, no Campus Birigui, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com
Dedicação Exclusiva, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, da Lei 12.990/14,
do art. 7º, inciso I, parágrafo único do Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, publicado no DOU
em 23/09/2010, do art. 1º, § 2º e demais dispositivos pertinentes, da Lei nº 12.772, de
28/12/2012, tendo em vista o Edital de Abertura nº 728, de 27 de setembro de 2019,
publicado no DOU de 03 de junho de 2019, Edital de Homologação de 31/05/2019
publicado no DOU de 03/06/2019, código de vaga 0215263 (falecimento de Reinaldo
Lourenso, portaria nº 1603 de 17/03/22 publicada no DOU de 18/03/22).

Art.2º - A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13
da Lei nº 8.112/90.

RAFAEL ALVES SCARAZZATI
Reitor em exercício

PORTARIA Nº 3.914/IFSP, DE 11 DE JULHO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2021, publicado no Diário Oficial da União de 6 de abril de 2021, seção 2, página 1,
resolve:

Art.1º - Nomear, em caráter efetivo, FERNANDA APARECIDA DOS SANTOS, para
o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Matemática, Classe D, Nível
I, no Campus Cubatão, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com
Dedicação Exclusiva, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, do art. 7º, inciso
I, parágrafo único do Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, publicado no DOU em 23/09/2010,
do art. 1º, § 2º e demais dispositivos pertinentes, da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, tendo
em vista o Edital de Abertura nº 728, de 27 de setembro de 2018, publicado no DOU de
26 de outubro de 2018, Edital de Homologação de 23/05/2019 publicado no DOU de
24/05/2019, código de vaga 0810038 (aposentadoria de Luciano Andre Carvalho Reis,
portaria nº 619/IFSP de 28/01/2022 publicada no DOU de 31/01/2022).

Art.2º - A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13
da Lei nº 8.112/90.

RAFAEL ALVES SCARAZZATI
Reitor em exercício

PORTARIA Nº 3.915/IFSP, DE 11 DE JULHO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2021, publicado no Diário Oficial da União de 6 de abril de 2021, seção 2, página 1,
resolve:

Art.1º - Nomear, em caráter efetivo, PAULA MARIA RATTIS TEIXEIRA, para o
cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Produção Industrial, Classe D,
Nível I, no Campus Registro, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com
Dedicação Exclusiva, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, do art. 7º, inciso
I, parágrafo único do Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, publicado no DOU em 23/09/2010,
do art. 1º, § 2º e demais dispositivos pertinentes, da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, tendo
em vista o Edital de Abertura nº 728, de 27 de setembro de 2018, publicado no DOU de
26 de outubro de 2018, Edital de Homologação de 09/08/2019 publicado no DOU de
12/08/2019, código de vaga 0844129 (aposentadoria de Rolando Ruggiero, portaria nº
3.199/IFSP de 13/06/2022 publicada no DOU de 14/06/2022).

Art.2º - A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13
da Lei nº 8.112/90.

RAFAEL ALVES SCARAZZATI
Reitor em exercício

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SERGIPE

PORTARIAS DE 7 DE JULHO DE 2022

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de
03/10/2018, publicado no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere
a Lei nº 11.892/2008, resolve:

Nº 1.889 - Art. 1º Dispensar, a partir de 04/07/2022, o servidor Valdemar Alves da Costa
Neto, matrícula SIAPE 1743872, ocupante do cargo de Administrador, do encargo de
substituto eventual do Pró-reitor de Administração - PROAD/Reitoria, código CD-02,
durante os afastamentos ou impedimentos regulamentares do titular.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Nº 1.891 - Art. 1º Dispensar, a pedido, a partir de 04/07/2022, o servidor Jefferson
Gonzaga dos Santos, matrícula SIAPE 1668165, ocupante do cargo de Técnico em
Tecnologia da Informação, pertencente ao quadro de pessoal permanente desta Instituição
Federal de Ensino, da função de Coordenador de Infraestrutura e Manutenção de Redes -
COIMR/GETI/DTI/Reitoria, código FG-02.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Nº 1.892 - Art. 1º Designar, a partir de 04/07/2022, o servidor Alex Oliveira Soares,
matrícula SIAPE 2247424, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, pertencente ao
quadro de pessoal permanente desta Instituição Federal de Ensino, para a função de
Coordenador de Infraestrutura e Manutenção de Redes - COIMR/GETI/DTI/Reitoria, código
FG - 0 2 .

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Nº 1.893 - Art. 1º Dispensar, a partir de 14/06/2022, a servidora Gismaria Santos Leite
Ramos, matrícula SIAPE 3132404, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
pertencente ao quadro de pessoal permanente desta Instituição Federal de Ensino, da
função de Coordenadora do Núcleo de Apoio ao Estágio - NAE/COAE/GEN/DG, Campus
Glória, código FG-04.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Nº 1.894 - Art. 1º Designar, a partir de 14/06/2022, a servidora Francimeiry de Lima Souza,
matrícula SIAPE 3062274, ocupante do cargo de Assistente de Aluno, pertencente ao
quadro de pessoal permanente desta Instituição Federal de Ensino, para a função de
Coordenadora do Núcleo de Apoio ao Estágio - NAE/COAE/GEN/DG, Campus Glória, código
FG - 0 4 .

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Nº 1.905 - Art. 1º Dispensar, a partir de 01/07/2022, a servidora Rosane Monte Lopes,
matrícula SIAPE 1709308, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente
ao quadro de pessoal permanente desta Instituição Federal de Ensino, da função de
Coordenadora de Protocolo e Arquivo - CPRA/CADM/GADM/DG, Campus Lagarto, código
FG - 0 4 .

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Nº 1.911 - Art. 1º Ratificar a designação do servidor Jocelmo Rodrigues Pereira, matrícula
SIAPE 1111933, ocupante do cargo de Vigilante, pertencente ao quadro de pessoal
permanente desta Instituição Federal de Ensino, para a função de Coordenador de
Manutenção - CM/CADM/GADM/DG, código FG-01, Campus Lagarto.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos retroativos a
04/07/2022.

Nº 1.912 - Art. 1º Ratificar a designação do servidor Elder de Vasconcelos Santos, matrícula
SIAPE 1962251, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, pertencente ao quadro
de pessoal permanente desta Instituição Federal de Ensino, para a função de Coordenador
de Patrimônio - COPAT/CADM/GADM/DG, código FG-02, Campus Lagarto.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos retroativos a
04/07/2022.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SUL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 8 DE JULHO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS, nomeado pelo Decreto de 23.07.2018, publicado no DOU de
24.07.2018, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei 11.892/08 e, tendo em vista o
que consta no processo eletrônico Nº 23346.000658.2021-49, resolve:

Nº 937 - Art. 1º Designar, a partir de 01.07.2022, a servidora ANDRÉIA MONTALVÃO DA
SILVA SALOMÃO, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1440209, para exercer a
função de CHEFE DO SETOR DE DESENVOLVIMENTO E CAPACITAÇÃO, código FG-03, deste
Instituto - Campus Muzambinho.

Art. 2º Convalidar os atos praticados pela servidora ANDRÉIA MONTALVÃO DA
SILVA SALOMÃO, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1440209, na função de
CHEFE DO SETOR DE DESENVOLVIMENTO E CAPACITAÇÃO, código FG-03, deste Instituto -
Campus Muzambinho, a partir de 01.07.2022.

Nº 938 - Dispensar, a partir de 01.07.2022, a servidora ZENILDA MARTINS LABANCA ,
Auxiliar de Cozinha, matrícula SIAPE nº 1214210, de exercer a função de CHEFE DO SETOR
DE DESENVOLVIMENTO E CAPACITAÇÃO, código FG-03, deste Instituto - Campus
Muzambinho.

MARCELO BREGAGNOLI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

PORTARIA Nº 1.622, DE 8 DE JULHO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE, no uso das atribuições legais, considerando o Processo
23340.000485.2022-08, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, inciso I, e 10
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, Ana Carolina Ribeiro Sanquetta de Pellegrin,
habilitada em Concurso Público, homologado em 23/06/2022, para exercer o cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal deste Instituto,
Classe D I, Nível 01, regime de trabalho semanal de 40 horas com Dedicação Exclusiva,
para o Câmpus Bagé, em vaga decorrente da Aposentadoria de Carlos Alberto Soares da
Silva, publicada no Diário Oficial da União em 07 de janeiro de 2019 - código da vaga n.º
0330138.

FLÁVIO LUIS BARBOSA NUNES

PORTARIA Nº 1.623, DE 8 DE JULHO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE, no uso das atribuições legais, considerando o Processo
23703.000471.2022-10; e, considerando o disposto no §4.º do art. 15, da Lei n.º 8.112/90,
resolve:

Art. 1º Designar a servidora Anelise Volkweiss, ocupante do cargo de Professor
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal desta IFE, para exercer a
função de Coordenadora da Coordenadoria de Estrutura Funcional do Ensino (FG-2), do
Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão, câmpus Sapiranga, Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense.

FLÁVIO LUIS BARBOSA NUNES

PORTARIA Nº 1.629, DE 11 DE JULHO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUL-RIO-GRANDENSE, no uso das atribuições legais, considerando o Processo
23163.002094.2022-16, resolve:

Art. 1º Conceder, por força da Decisão Judicial de que trata o Processo
5008888-90.2021.4.04.7111, aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a
Valmor Luiz Frantz, matrícula SIAPE 1845697, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D IV, Nível 03, no regime de Dedicação
Exclusiva, código de vaga 0843917 do quadro de pessoal desta IFE, com fundamento
no Art. 6º, da Emenda Constitucional nº 41/2003, c/c o §5º do Art. 40 da Constituição
Federal de 1988, c/c o Art. 3º da Emenda Constitucional nº 103/2019, com a
Retribuição por Titulação (RSC III + Mestrado) .

Art. 2º Declarar vago o cargo supramencionado.
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário

Oficial da União.

FLÁVIO LUIS BARBOSA NUNES

PORTARIA Nº 1.630, DE 11 DE JULHO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUL-RIO-GRANDENSE, no uso das atribuições legais, considerando o Processo n.º
23163.001800.2022-02, resolve:

Art.1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a Geneci
Pereira Garcia, matrícula SIAPE 0274403, ocupante do cargo de Relações Públicas, Nível
de Classificação E, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 16, no Regime de
40 (quarenta) horas semanais, código de vaga 211504, do Quadro de Pessoal desta IFE,

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Gianelli
Realce

Gianelli
Realce

Gianelli
Realce


